

## INFORMAÇÃO FINANCEIRA

### BALANÇO

		Ano 2017		Ano 2016
	Nota(s)	Valores antes de provisões, imparidade e amortizações (1)	Provisões, imparidade e amortizações (2)	Valor líquido (3) = (1) - (2)
<b>ATIVO</b>				
Caixa e disponibilidade em bancos centrais	3.7.2.1	1 000,00		1 000,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	3.7.2.1	784 740,11		364 361,68
Ativos financeiros detidos para negociação e ao justo valor através de resultados				
Ativos financeiros disponíveis para venda				
Aplicações em instituições de crédito	3.7.2.2	97 766 120,80		103 632 348,34
Crédito a clientes				
Investimentos detidos até à maturidade				
Ativos com acordo de recompra				
Derivados de cobertura				
Ativos não correntes detidos para venda				
Propriedades de investimento				
Outros ativos tangíveis	3.7.2.3	366 059,94	33 270,35	22 045,41
Ativos intangíveis	3.7.2.4	21 646,68		
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos				
Ativos por impostos correntes	3.7.2.5	4 355,06		74 834,18
Ativos por impostos diferidos				
Outros ativos	3.7.2.6	1 168 264,98		1 128 813,46
<b>Total de Ativo</b>		<b>100 112 187,57</b>	<b>33 270,35</b>	<b>100 078 917,22</b>
				<b>105 223 403,07</b>

	Nota(s)	Ano 2017	Ano 2016
<b>PASSIVO</b>			
Recursos de bancos centrais			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados			
Recursos de outras instituições de crédito			
Recursos de clientes e outros empréstimos			
Responsabilidades representadas por títulos			
Passivos financeiros associados a ativos transferidos			
Derivados de cobertura			
Passivos não correntes detidos para venda			
Provisões			
Passivos por impostos correntes	3.7.2.7		26 674,32
Passivos por impostos diferidos			
Instrumentos representativos de capital			
Outros passivos subordinados			
Outros passivos	3.7.2.9	156 762,22	5 407 438,61
<b>Total de Passivo</b>		<b>156 762,22</b>	<b>5 434 112,93</b>
<b>CAPITAL</b>			
Capital	3.7.2.10	100 000 000,00	100 000 000,00
Prémios de emissão			
Outros instrumentos de capital			
Ações próprias			
Reservas de reavaliação			
Outras reservas e resultados transitados	3.7.2.10	-210 709,86	-388 463,16
Resultado do exercício	3.7.2.10	132 864,86	177 753,30
Dividendos antecipados			
<b>Total de Capital</b>		<b>99 922 155,00</b>	<b>99 789 290,14</b>
<b>Total de Passivo + Capital</b>		<b>100 078 917,22</b>	<b>105 223 403,07</b>

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

	Nota(s)	Ano 2017	Ano 2016
Juros e rendimentos similares	3.7.2.11	197 410,05	274 590,73
Juros e encargos similares	3.7.2.11	-0,08	
<b>Margem financeira</b>		<b>197 409,97</b>	<b>274 590,73</b>
Rendimentos de instrumentos de capital			
Rendimentos de serviços e comissões			
Encargos com serviços e comissões	3.7.2.12	-1 023,39	-764,66
Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados			
Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda			
Resultados de reavaliação cambial		-	
Resultados de alienação de outros ativos			
Outros resultados de exploração	3.7.2.13	1 206 235,92	1 057 016,13
<b>Produto Bancário</b>		<b>1 402 622,50</b>	<b>1 330 842,20</b>
Gastos com pessoal	3.7.2.15	-686 185,42	-840 027,35
Gastos gerais administrativos	3.7.2.16	-550 235,72	-272 905,73
Amortizações do exercício	3.7.2.3	-13 924,01	-13 476,80
Provisões líquidas de reposições e anulações			
Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações)			
Imparidade de outros ativos financeiros líquida de reversões e recuperações			
Imparidade de outros ativos líquida de reversões e recuperações			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>152 277,35</b>	<b>204 432,32</b>
Impostos			
Correntes	3.7.2.5	-19 412,49	-26 679,02
Diferidos			
<b>Resultado após impostos</b>		<b>132 864,86</b>	<b>177 753,30</b>

## DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

	Capital	Reserva Legal Decreto Lei 211, Artº 9º nº 1	Resultados transitados	Resultado do exercício	Capital Próprio
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2015</b>	<b>100 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-388 463,16</b>	<b>99 611 536,84</b>
Incorporação em reservas do resultado líquido de 2011					0,00
Incorporação em resultados transitados do resultado líquido de 2015	-	-	-388 463,16	388 463,16	-
Realizações de capital no exercício de 2015			-388 463,16		-388 463,16
Resultado gerado no exercício de 2016	-	-	-	177 753,30	177 753,30
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>100 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-388 463,16</b>	<b>177 753,30</b>	<b>99 789 290,14</b>
Incorporação em resultados transitados do resultado líquido de 2016	-	35 550,66	142 202,64	-177 753,30	-
Resultado gerado no exercício de 2017	-			132 864,86	132 864,86
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2017</b>	<b>100 000 000,00</b>	<b>35 550,66</b>	<b>-246 260,52</b>	<b>132 864,86</b>	<b>99 922 155,00</b>

## DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

	Nota(s)	Ano 2017	Ano 2016
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Juros e outros custos pagos		-1 334,82	-843,32
Serviços e comissões pagos			
Garantias			
Fornecedores		-704 123,90	-213 979,29
Pessoal		-712 678,75	-747 842,02
Imposto sobre o lucro		-11 268,46	
Outros pagamentos	3.7.2.2 e 3.7.2.9	-15 224 472,76	-16 782,83
		-16 653 878,69	-979 447,46
Recebimentos provenientes de:			
Juros e outros proveitos recebidos		46,92	
Serviços e comissões recebidos		1 289 213,78	
Contragarantia FCGM			
Recuperações Crédito Vencido			
Outros recebimentos	3.7.2.2 e 3.7.2.9	10 074 834,18	5 000 000,00
		11 364 094,88	5 000 000,00
<b>Fluxo de caixa das Atividades Operacionais</b>		<b>-5 289 783,81</b>	<b>4 020 552,54</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Aquisição de outros ativos tangíveis		-315 385,35	-3 910,40
Aquisição de outros ativos intangíveis		-26 026,80	
Aquisição de ativos tangíveis detidos para venda			
Aquisição/Aumentos de capital de empresas filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			
Aplicações financeiras	3.7.2.2	-214 925 000,00	-105 175 000,00
		-215 266 412,15	-105 178 910,40
Recebimentos provenientes de:			
Alienação de outros ativos tangíveis			
Venda/Liquidação de capital de empresas filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			
Juros e rendimentos similares		226 574,39	224 386,65
Aplicações financeiras	3.7.2.2	220 750 000,00	101 100 000,00
		220 976 574,39	101 324 386,65
<b>Fluxo de caixa das Atividades de Investimento</b>		<b>5 710 162,24</b>	<b>-3 854 523,75</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Recebimentos respeitantes a:			
Realizações de capital e outros instrumentos de capital próprio		-	
<b>Fluxo de caixa das Atividades de Financiamento</b>		<b>-</b>	<b>0,00</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes</b>		<b>420 378,43</b>	<b>166 028,79</b>
Caixa e seus equivalentes no início do período	3.7.2.1	365 361,68	199 332,89
Caixa e seus equivalentes no fim do período	3.7.2.1	785 740,11	365 361,68